
2023 年年度报告 

1 / 460 
 

公司代码：600704                                           公司简称：物产中大 

 

 

 

 

 

 

 

 

物产中大集团股份有限公司 

2023 年年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

 



2023 年年度报告 

2 / 460 
 

 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、

完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

二、 公司全体董事出席董事会会议。 
[...]
（mg/m³） 

）；铁合金冶炼炉

排 放 口 ： 39.7

（mg/m³） 

） 

回转窑排口：

85.75（mg/m³）； 

锅炉排口：50.1

（mg/m³） 

）；铁合金冶炼炉

排 放 口 ： 20.8

（mg/m³） 

） 

/ / 

核 定 的

排 放 总

量 

509（t/a） 683.25（t/a） 135.08（t/a） / / 

实 际 排

放总量 
128.94t 163.89t 104.81t / / 

超 标 排

放情况 
无 无 无 / 无 

（28）宁夏太阳镁业有限公司 

主要污染物及 

特征污染物的名称 

大气污染物 

氮氧化物 二氧化硫 颗粒物 

排放方式 车间或生产设施排气筒 

排放口数量和 

分布情况 
4 个烟囱排放口 

执行的污染物 

排放标准 
《镁、钛工业污染物排放标准》(GB25468-2010) 

核定的排放浓度 / 400（mg/m³） 150（mg/m³） 

实际排放浓度 

DA004 烟 囱 ： 101.52

（mg/m³） 

DA003 烟囱：1.0（mg/m³） 

DA002 烟 囱 ： 130.48

（mg/m³） 

DA001 烟 囱 ： 130.48

DA004 烟 囱 ： 4.67

（mg/m³） 

DA003 烟 囱 ： 28.58

（mg/m³） 

DA002 烟 囱 ： 16.53

（mg/m³） 

DA004 烟 囱 ： 2.69

（mg/m³） 

DA003 烟 囱 ： 10.11

（mg/m³） 

DA002 烟 囱 ： 9.02

（mg/m³） 



2023 年年度报告 

82 / 460 
 

（mg/m³） DA001 烟 囱 ： 16.53

（mg/m³） 

DA001 烟 囱 ： 9.02

（mg/m³） 

核定的排放总量 954.46（t/a） 1591.16（t/a） 728.97（t/a） 

实际排放总量 567.8t 53.42t 96.25t 

超标排放情况 无 无 无 

 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

 

 
 

公司名

称 

特征污染物类

型 
主要设施名称 处理工艺 设计处理能力 运行状况 

江苏金

轮特种

钢丝有

限公司 

酸性废水 中和池 酸碱中和 200 吨/天 达标排放 

锅炉废气 低氮化处理 二次燃烧 连续 达标排放 

南通森

能不锈

钢装饰

材料有

限公司 

COD、氨氮、

PH、全盐量、

悬浮物、总氮、

总磷、六价铬、

总铬、总镍、

石油类 

生产尾水治理

系统 

(1) 废水调节

—酸性还原—

混凝—沉淀—

超滤—纳滤 

(2) 一级反渗

透—蒸发 

（1）50T/d 的

低浓度铬镍清

洗废水 

（2）高浓度铬

镍废水 4T/d 

（3）酸性高浓

度废水 1T/d 

达标排放 

VOCs、硝酸

雾、氯化氢 
废气治理系统 

（1）二级活性

炭吸附 

（2）碱喷淋 

（1）卷镜工段 

酸碱排气系统 

处 理 风 量 ：
30000CMH 

（2）板镜工段 

酸碱排气系统 

处 理 风 量 ：
45000CMH 

（3）蚀刻工段 

酸碱排气系统 

处 理 风 量 ：
26000CMH 

（4）丝印工段

有机废气处理

风 量 ：
26000CMH 

达标排放 

南通金

轮金属

制品有

限公司 

硫酸雾、铬酸

雾、非甲烷总

烃 

废气治理设施 

（1）酸雾吸收

塔 

（2）碱喷淋 

（1）镀锌线酸

雾处理塔处理

风 量 ：
4400m3/h 

（2）碱雾喷淋

塔处理风量：

达标排放 



2023 年年度报告 

83 / 460 
 

 

公司名

称 

特征污染物类

型 
主要设施名称 处理工艺 设计处理能力 运行状况 

5000m3/h 

（3）镀铬线处

理 风 量 ：
1200m3/h 

（4）电镀溶锌

槽处理风量：
1600m3/h 

COD、总氮、总磷、总锌、总铬、六价

铬 
依托如东开元污水处理有限公司处理 

浙江宏

元药业

股份有

限公司 

废水（COD、

NH3-N） 
废水处理站 

A2O 工艺，两

级 “AO” 串联

（厌氧-兼氧-

好氧-兼氧-好

氧） 

1000t/d 正常 

废气 VOCS 
RTO 焚烧处

理设施 

蓄热式热力焚

烧炉，VOCS

在高温下分解

为二氧化碳和

水 

20000m³/h 正常 

废气 VOCS 
废水站废气处

理设施 

次氯酸钠 /碱

喷淋氧化吸收 
20000m³/h 正常 

废气 VOCS 
固废仓库废气

处理设施 

次氯酸钠 /碱

喷淋氧化吸收 
20000m³/h 正常 

江苏科

本药业

有限公

司 

废 水

（ COD\NH3-

N） 

废水处理站 
物化+组合生

化 
800t/d 正常 

废气 VOCs 
RTO 焚烧处

理设施 

蓄热式氧化焚

烧炉，VOCs

在高温下氧化

成二氧化碳和

水 

20000m³/h 正常 

氯化氢、二氧

化硫 
吸收塔 

降膜+碱喷淋

吸收 
5000m³/h 正常 

氯化氢 碱喷淋塔 碱喷淋吸收 20000m³/h 停用 

山东新

豪克轮

胎有限

公司 

颗粒物 除尘器 布袋除尘 40000m3/h 正常 

颗粒物、非甲

烷总烃、甲苯、

二甲苯、臭气

浓度、氨、硫

化氢 

废气处理设施 

布袋除尘+UV

光氧+低温等

离子净化+除

臭净化 

40000m3/h 正常 

非甲烷总烃、

甲苯、二甲苯、

臭气浓度、氨、

硫化氢 

废气处理设施 
光解高能离子

复合净化 
25000m3/h 正常 



2023 年年度报告 

84 / 460 
 

 

公司名

称 

特征污染物类

型 
主要设施名称 处理工艺 设计处理能力 运行状况 

颗粒物、二氧

化硫、氮氧化

物、汞及其化

合物、烟气黑

度、氨 

废气处理设施 

静电除尘+布

袋除尘+碱法

脱 硫 +SNCR

脱硝+湿电除

尘器 

140000m3/h 正常 

雄鹰轮

胎（青

州）有

限公司 

颗粒物 废气处理系统 
喷淋+布袋除

尘 
50000 m3/h 正常 

臭气 废气处理系统 低温等离子体 50000 m3/h 正常 

挥发性有机物 废气处理系统 光氧催化 50000 m3/h 正常 

浙江物

产生物

科技有

限公司 

废水（COD、

NH3-N） 
废水处理站 

CASS 生化处

理 
1000m3/d 正常 

废气 VOCS 
废水站废气处

理设施 

碱喷淋+生物

滤池 
10000m3/d 正常 

废气 VOCS 
车间废气处理

设施 

碱喷淋+光氧

催化 
20000m3/h 正常 

浙江物

产化工

港储有

限公司 

废水（COD、

NH3-N） 
废水处理站 两级“A/O” 50t/h 正常 

废气 VOCS 
火炬焚烧处理

设施 
焚烧 120t/h 正常 

废气 VOCS 
PX 吸附处理

设施 

活性炭纤维吸

附 
1700Nm³/h 正常 

金华市

人民医

院 

化学需氧量、

氨氮 
污水处理站 

接触氧化+次

氯酸钠消毒 
1500t/d 正常 

物产中

大（桐

乡）水

处理有

限公司 

废水（COD、

总氮、氨氮、

总磷） 

废气（硫化氢、

臭气浓度、氨

气） 

稳流格栅井及

曝气沉砂池、

多级 A2/O 生

物池及MBBR

池、二沉池、

配水排泥井及

污泥泵房、深

度处理提升泵

房、高效澄清

池、臭氧接触

池及 CBR 生

物池、纤维转

盘滤池、中水

回用池 

一级处理（格

栅 + 曝 气 沉

沙）、二级处理

（多点进水
A2/O+MBBR

+高效澄清）、

三级处理（臭

氧 +CBR+ 纤

维转盘） 

200000t/d 正常 

物产中

大（桐

庐）水

废水（COD、

总氮、氨氮、

总磷） 

预处理综合

池、SBR 池、

缓冲池、高效

SBR+ 深度处

理 
60000t/d 正常 



2023 年年度报告 

85 / 460 
 

 

公司名

称 

特征污染物类

型 
主要设施名称 处理工艺 设计处理能力 运行状况 

处理有

限公司 

沉淀池、反硝

化深床滤池、

消毒池、巴氏

计量槽 

物产中

大凤川

（ 桐

庐）水

处理有

限公司 

废水（COD、

总氮、氨氮、

总磷） 

废气（硫化氢、

臭气浓度、氨

气） 

稳流格栅井、

进水提升泵

房、溢流泵房、

曝气沉砂池、

初沉池、A²/O

生物反应池、

二沉池、中间

提升泵房、高

效沉淀池、反

硝化深床滤

池、清水池、

次钠接触消毒

池、巴氏计量

槽、尾水泵房、

污泥浓缩池。 

一级处理（粗

细格栅+曝气

沉砂池+初沉

池）、二级处理

（A²/O+二沉

澄清）、三级处

理（磁混凝沉

淀+深床滤池

+NaClO 消毒

+紫外消毒） 

30000t/d 正常 

物产中

大横村

（ 桐

庐）水

处理有

限公司 

废水（COD、

总氮、氨氮、

总磷）废气（硫

化氢、臭气浓

度、氨气） 

曝气沉砂池、

A²/O 池、二沉

池、混凝沉淀

池、消毒池、

巴氏计量槽、

光催化除臭 

A²/O+深度处

理 
20000t/d 正常 

物产中

大（东

阳）净

水科技

有限公

司 

废水（COD、

总氮，总磷，

氨氮）；废气

（氨硫化氢，

臭气） 

细格栅曝气沉

砂池，五段

AO 生化池，

二沉池配水

井，二沉池，

高效沉淀池，

纤维转盘滤布

滤池，消毒接

触池，生物除

臭系统 

五段 AO+深

度处理 
20000t/d 正常 

物产中

大（东

阳）水

处理有

限公司 

废水（COD、

总氮、氨氮、

总磷）废气

（氨、硫化氢、

臭气） 

旋流沉砂池、

AAO 池、二沉

池、高密度沉

淀池、反硝化

滤池、消毒池、

生物除臭系统 

AAO+深度处

理 
20000t/d 正常 

物产经

编（海

宁）水

务有限

公司 

废水：（PH、

COD、氨氮、

总磷、总氮、

流量、色度、

悬 浮 物 、

BOD5、总锑、

稳压井、调节

池、反应初沉

池、水解酸化

池、A/O 池、

二沉池、应急

池、高效沉淀

污水处理工

艺：稳压井及

格栅、调节池、

初沉池、水解

酸化池、A/O

池、二沉池、

30000t/d 正常 



2023 年年度报告 

86 / 460 
 

 

公司名

称 

特征污染物类

型 
主要设施名称 处理工艺 设计处理能力 运行状况 

二氧化氯、可

吸附有机卤化

物、硫化物、

六价铬、苯胺

类、动植物油）

废气：（硫化

氢、氨气、臭

气浓度） 

池、污泥浓缩

池、集水池、

污泥调理池、

污泥脱水间、

加药间，鼓风

机房、变配电

间、进出水仪

表间、1#2#泵

房、除臭系统、

冷却系统 

高效沉淀池污

泥处理工艺：

剩余污泥+物

化污泥、污泥

浓缩池、污泥

调理池、板框

压滤机、泥饼

外运臭气处理

工艺：低浓度

臭气经化学淋

洗、外排；高

难度臭气经化

学淋洗、生物

过滤、外排 

成都市

新都金

海污水

处理有

限责任

公司 

废水（COD、

总氮、氨氮、

总磷）废气

（氨、硫化氢、

臭气、甲烷） 

提升泵房、沉

砂池、DE 氧化

沟、二沉池、

絮凝池、精密

过滤器、反硝

化滤池 

DE氧化沟+深

度处理 
99000t/d 正常 

嘉兴新

嘉爱斯

热电有

限公司 

二氧化硫 脱硫塔 

均采用石灰石

-石膏法烟气

脱硫装置 

处理后 SO2 排

放 浓 度
≤35mg/m3 

正常 

氮氧化物 脱硝系统 

均 采 用

SNCR-SCR脱

硝装置 

处理后NOX排

放 浓 度
≤50mg/m3 

正常 

颗粒物 
复合电袋除尘

系统 

燃煤锅炉：四

电场静电除尘

器+湿法脱硫

装置后的湿电

除尘器；污泥

炉：高效电袋

除尘器+湿法

脱硫装置后的

湿电除尘器；

生物质锅炉：

旋风除尘器+

布袋除尘器+

湿法脱硫装置

后的湿电除尘

器 

处理后颗粒物

排 放 浓 度
≤5mg/m3 

正常 

COD、氨氮 废水处理装置 

项目产生的生

产废水经收集

处理后部分回

用，部分厂内

预处理后排入

厂区污水管网 

纳管废水处理

后 COD 排放浓

度≤500mg/L；

氨氮排放浓度
≤35mg/L 

正常 



2023 年年度报告 

87 / 460 
 

 

公司名

称 

特征污染物类

型 
主要设施名称 处理工艺 设计处理能力 运行状况 

浙江物

产环能

浦江热

电有限

公司 

二氧化硫 脱硫塔 
石灰石 /石膏

法脱硫 

处理后 SO2 排

放 浓 度
≤35mg/m3 

正常 

氮氧化物 脱硝系统 

低氮燃烧技术
+SNCR-SCR

联合脱硝 

处理后NOX排

放 浓 度
≤50mg/m3 

正常 

颗粒物 电除尘系统 

电袋除尘器+

湿式电除尘+

烟气再加热装

置 

处理后颗粒物

排 放 浓 度
≤5mg/m3 

正常 

COD、氨氮 废水处理装置 

项目产生的生

产废水经收集

处理后部分回

用，部分厂内

预处理后排入

厂区污水管网 

纳管废水处理

后 COD 排放浓

度≤500mg/L；

氨氮排放浓度
≤35mg/L 

正常 

桐乡泰

爱斯环

保能源

有限公

司 

二氧化硫 脱硫塔 
石灰石 /石膏

湿法脱硫 

处理后 SO2 排

放 浓 度
≤35mg/m3 

正常 

氮氧化物 脱硝系统 

采用循环流化

床锅炉低氮燃

烧 +SNCR-

SCR联合脱硝 

处理后NOX排

放 浓 度
≤50mg/m3 

正常 

颗粒物 
复合电袋除尘

系统 

电袋除尘器+

湿式静电除尘

器+烟气再加

热装置 

处理后颗粒物

排 放 浓 度
≤5mg/m3 

正常 

COD、氨氮 废水处理装置 

项目产生的生

产废水经收集

处理后部分回

用，部分厂内

预处理后排入

厂区污水管网 

纳管废水处理

后 COD 排放浓

度≤500mg/L；

氨氮排放浓度
≤35mg/L 

正常 

浙江秀

舟热电

有限公

司 

二氧化硫 脱硫塔 
石灰石 /石膏

湿法脱硫 

处理后 SO2 排

放 浓 度
≤35mg/m3 

正常 

氮氧化物 脱硝系统 

采用循环流化

床锅炉低温燃

烧、分段燃烧

技术 +SNCR-

SCR 

处理后NOX排

放 浓 度
≤50mg/m3 

正常 

颗粒物 布袋除尘系统 
布袋除尘器+

湿式电除尘器 

处理后颗粒物

排 放 浓 度
≤5mg/m3 

正常 

COD、氨氮 废水处理装置 

项目产生的生

产废水、初期

雨水经收集处

理后部分回

纳管废水处理

后 COD 排放浓

度≤500mg/L；

氨氮排放浓度

正常 



2023 年年度报告 

88 / 460 
 

 

公司名

称 

特征污染物类

型 
主要设施名称 处理工艺 设计处理能力 运行状况 

用，部分厂内

预处理后与生

活污水排入厂

区污水管网 

≤35mg/L 

浙江物

产金义

生物质

热电有

限公司 

二氧化硫 脱硫塔 

均采用石灰石

-石膏法烟气

脱硫装置 

处理后 SO2 排

放 浓 度
≤35mg/m3 

正常 

氮氧化物 脱硝系统 

均 采 用

SNCR-SCR脱

硝装置 

处理后NOX排

放 浓 度
≤50mg/m3 

正常 

颗粒物 
复合电袋除尘

系统 

旋风除尘器+

布袋除尘器+

湿法脱硫装置

后的湿电除尘

器 

处理后颗粒物

排 放 浓 度
≤5mg/m3 

正常 

COD、氨氮 废水处理装置 

项目产生的生

产废水经收集

处理后部分回

用，部分厂内

预处理后排入

厂区污水管网 

纳管废水处理

后 COD 排放浓

度≤500mg/L；

氨氮排放浓度
≤35mg/L 

正常 

浙江物

产山鹰

热电有

限公司 

二氧化硫 脱硫塔 
石灰石 /石膏

湿法脱硫 

处理后 SO2 排

放 浓 度
≤35mg/m3 

正常 

氮氧化物 脱硝系统 

采用循环流化

床锅炉低氮燃

烧 +SNCR-

SCR联合脱硝 

处理后NOX排

放 浓 度
≤50mg/m3 

正常 

颗粒物 
复合电袋除尘

系统 

电袋除尘器+

湿式静电除尘

器 

处理后颗粒物

排 放 浓 度
≤5mg/m3 

正常 

COD、氨氮 废水处理装置 

项目产生的生

产废水经收集

处理后部分排

给山鹰纸业回

用，部分厂内

预处理后排入

污水管网 

纳管废水处理

后 COD 排放浓

度≤500mg/L；

氨氮排放浓度
≤35mg/L 